Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 162/2022

Manifesta apelo ao Sr. André Luiz
Nascimento Reis, superintendente
dos Correios São Paulo - Interior,
para que se verifique a possibilidade
de a agência AC SANTA BARBARA
DOESTE prestar atendimento
ininterrupto entre às 09 e 17 horas.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a agência AC Santa Bárbara d´Oeste,
situada na Rua Dona Margarida nº 930 - Centro, neste município, tem hoje seu
atendimento interrompido todos os dias entre às 12h00 e 13h30;

CONSIDERANDO que agências de cidades vizinhas prestam
continuamente o serviço, das 09h00 às 17h00, mesmo durante o horário de
almoço, conforme consta em relação disponibilizada no site dos Correios;

CONSIDERANDO que verificamos falta de funcionários na referida
agência para atendimento integral e, ainda, que a coordenação dos Correios
possuí competência para instituir os horários de serviço;

CONSIDERANDO a dificuldade das pessoas que trabalham em
horário comercial e necessitam utilizar a agência no período de almoço;

CONSIDERANDO que com a grande demanda de comércio digital
e entregas ocasionam grande fluxo de retiradas ou devoluções e, que este hábito
hoje faz parte da rotina do brasileiro, fazendo com que a demanda aumente
progressivamente;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que devemos reconhecer a essencialidade de
tornar o atendimento ininterrupto para sanar a dificuldade que a população
barbarense vem enfrentando;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Sr. André Luiz
Nascimento Reis, superintendente dos Correios São Paulo - Interior, para que
se verifique a possibilidade de a agência AC SANTA BARBARA DOESTE prestar
atendimento ininterrupto entre às 09 e 17 horas, encaminhado cópia da presente
à Praça D. Pedro II, 4-55, 5º andar – Centro - Bauru/SP - CEP: 17015-905.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de maio de 2022.

BACHIN JR.
- Vereador MDB-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X450807T5P4HWSBP
		2022-05-06T15:52:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-06T15:52:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura